
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

   Codice Fiscale 93500940726             Codice univoco IPA: IX4KSG                     Codice Ministeriale BAIC89800T      

                                                           

 

   AI GENITORI 
 ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 

                                                                                                                                                  AI DOCENTI  
                                                                                                                                AL PERSONALE A.T.A.  
                                                                                                                                AL DIRETTORE S.G.A.  

                                                                                                               AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  
 
 

Oggetto: indizione elezione della componente genitori nei Consigli di classe per l’a.s. 2023/2024.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991, modificata e integrata dalle OO.MM. 267/95, 293/96 e 277/98  
VISTA la Circolare del MI prot. 33554 del 12 SETTEMBRE 2023 relativa alle elezioni degli Organi Collegiali a 
livello di Istituzione Scolastica per l’anno scolastico 2023/2024  
VISTO quanto deliberato dal Consiglio di istituto del 26/09/2023, con delibera n. 12 

 
DECRETA 

Che le elezioni per il rinnovo della componente genitori nei Consigli di classe si svolgano nei giorni seguenti: 
 

Plesso CALDARAZZO-SCAROLA 

Lunedi 23 Ottobre 2023 

 

Ingresso ed uscita da via Di Vagno, 13, con le seguenti modalità operative: 
- Dalle ore 17.30 alle ore 18.30: assemblea di sezione nella sede di appartenenza aperta alla partecipazione di 
tutti i genitori. presieduta dal docente coordinatore o da altro docente delegato dal Dirigente. La docente sarà 
a disposizione dei genitori per affrontare con loro argomenti e problematiche di interesse comune. 

- Ore 18.30: costituzione dei seggi elettorali ed inizio operazioni di voto. 
- Ore 20.30: termine operazioni di voto – chiusura seggi – spoglio delle schede – proclamazione degli eletti. 

 
 

SEDE DE GASPERI 
 

Mercoledi  25 Ottobre 2023 

 

Ingresso ed uscita dai cortili usati regolarmente dagli alunni, con le seguenti modalità operative: 
- Dalle ore 16.30 alle ore 17.30: assemblea di Interclasse nella sede di appartenenza aperta alla partecipazione 
di tutti i genitori, presieduta dal docente coordinatore o da altro docente delegato dal Dirigente. Il docente sarà 
a disposizione dei genitori per affrontare con loro argomenti e problematiche di interesse comune. 

- Ore 17.30: costituzione dei seggi elettorali ed inizio operazioni di voto. 

- Ore 19.30: termine operazioni di voto – chiusura seggi – spoglio delle schede – proclamazione degli eletti. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0007994/U del 16/10/2023 14:43



 
Plesso PENDE 

 
Giovedi 26 ottobre 2023 

 
Ingresso n. 1 uscite n. 2 – 3 - 4, con le seguenti modalità operative: 

 
 

- Dalle ore 16.30 alle ore 17.30: assemblea di classe nella sede di appartenenza aperta alla partecipazione di 
tutti i genitori, presieduta dal docente coordinatore o da altro docente delegato dal Dirigente. Il docente sarà 
a disposizione dei genitori per affrontare con loro argomenti e problematiche di interesse comune. 

- Ore 17.30: costituzione dei seggi elettorali ed inizio operazioni di voto. 

- Ore 19.30: termine operazioni di voto – chiusura seggi – spoglio delle schede – proclamazione degli eletti. 
  
 
Modalità di votazione 

 

- È istituito un seggio elettorale presso ciascuna classe. 

- Il seggio è costituito dal Presidente e da due scrutatori, tutti scelti tra i genitori della classe. 

- Hanno diritto di elettorato attivo e passivo tutti i genitori degli alunni della classe 

- Non è ammesso l’esercizio del diritto di voto per delega, dato che il voto ha sempre carattere personale. 

- Potranno essere espresse al massimo due preferenze indicando con chiarezza i nominativi dei genitori 
candidati e prescelti e utilizzando l’apposita scheda che sarà consegnata dal Presidente del seggio all’atto della 
votazione previa apposizione della firma sugli appositi elenchi. 

- I genitori che hanno figli in classi diverse voteranno per l’elezione dei rappresentanti dei genitori in ciascuna 
delle classi. 

- All’atto della votazione dovrà essere esibito un documento di riconoscimento valido. È consentita,     tuttavia, 
l’identificazione mediante conoscenza personale da parte di uno dei componenti del seggio, che annoterà 
debitamente il ricorso a tale modalità. 

- Delle operazioni di voto sarà redatto e firmato, a cura del Presidente e degli scrutatori, regolare  verbale 
dal quale risulterà la proclamazione degli eletti. 

- Risulteranno eletti, per ciascuna classe, i quattro genitori che abbiano riportato il maggior numero di voti. 

- Successivamente la Dirigente formalizzerà con decreto le nomine dei Rappresentanti di classe. 

- L’Ufficio di Segreteria, al quale i Presidenti riconsegneranno il materiale elettorale al termine delle               votazioni, 
sarà a disposizione dei Signori Genitori per eventuali chiarimenti e assistenza durante le operazioni elettorali. 
 

 
                                                                                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                             Giuseppina IANNUZZI 

                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs n. 39/1993 

                                                                                                                         

          

 


